

Bitten Kaanbjerg Kristensen, valgoplæg

1. oktober 2021

Mod på mere

Jeg er klar til en periode mere som næstformand. I kender det fra engang I selv begyndte på et nyt job – det tager tid at komme ind i tingene og finde sig til rette på en ny arbejdsplads. Som næstformand i dbio er man afhængig af netværk og gode relationer til samarbejdspartnere både internt i dbio og til valgte i andre organisationer. Det tager tid!

Derfor har dbio også brug for kontinuitet. Det betyder ikke, at vi skal stå stille, vi skal følge med i udviklingen på jeres arbejdspladser – det er en forudsætning for, at vi kan arbejde for bedre vilkår til bioanalytikerne og være med til at sætte retning for fagets udvikling.

Besøg på laboratorierne

Jeg havde planer, store planer om, at jeg ville ud og besøge jer – jeg kom i gang og nåede rundt i Region Hovedstaden. Så kom der en pandemi rullende ind over os og mine besøg i Region Sjælland og Nordjylland blev aflyst. Nu er det igen muligt at komme ud, og jeg er klar til at besøge dig og din arbejdsplads ved genvalg.

Kommunikation

I denne periode har jeg arbejdet med dbio's kommunikation til jer som medlemmer generelt og til bl.a. tillidsrepræsentanterne. Jeg har stået i spidsen for dbio's nye hjemmeside, som vi fortsat skal udvikle og arbejde med, så I oplever, at den er brugervenlig. Jeg har gennemført en undersøgelse blandt TR om deres ønsker til information fra dbio.

Både på hvilke platforme de ønsker informationen, og hvilken information de ønsker fra dbio. Resultaterne bliver nu bearbejdet i sekretariatet og skal bringes i spil snarest – det vil jeg selvfølgelig gerne følge til dørs.

Vi skal fortsat være stærke sammen

Forudsætningen for at dbio har en stærk stemme er, at vi er mange sammen. Derfor har vi fortsat brug for at få flere med i vores fællesskab. Vi skal have fat i de studerende og gøre det relevant og naturligt for dem at være med i dbio. Det er vi afhængige af i fremtiden. Samtidig skal vi fastholde nuværende medlemmer, her håber jeg, at arbejdet med dbio's kernefortælling kan komme os til hjælp. Kernefortællingen skal være med til at fortælle om styrken ved vores fællesskab i dbio. Dette kan vi ikke gøre alene, det skal vi gøre sammen!

Alt det andet

Det er så meget mere, jeg brænder for, og jeg kunne blive ved længe, men her er ikke plads til det hele. Det kunne f.eks. være TR'rolle i forhold til behovet for flere kliniske uddannelsespladser, etik, private overenskomster og dbio's nye uddannelse af TR og AMIR og meget andet. Der er stadig nok at tage fat på, og det håber jeg, at du vil være med til at give mig mulighed for.

Bitten Kaanbjerg Kristensen

er født i 1969 og har sin faste base i Ikast. I hverdagene bor hun i København. Bittens seneste bioanalytikerjob var som fællestillidsrepræsentant på Aarhus Universitetshospital. Hendes bioanalytikerfaglige speciale er klinisk mikrobiologi. Hun blev valgt som næstformand første gang i 2018.